## Phil 2, 8

**humiliavit semetipsum factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis.**

humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem... ukorzył, uniżył sam siebie, będąc posłuszen aż do śmierci krzyżowej SKJ I 80

humiliavit poniżył... MamKal 292

## Phil 2, 9

**Propter quod et Deus illum exaltavit et donavit illi nomen, quod est super omne nomen,**

Propter quod et Deus exaltauit illum et donauit illi nomen, quod est super omne nomen przez ktore rzeczy przerzeczone i

Bog Ociec podwyszył jest ji w sercach wiernych, obdarzył sławętość imienia jego, ktora jeest nade wszystką sławętość  
jimienia

SKJ I 80

...donavit ei nomen, quod est super omne nomen zdarzył sławętość jimienia jego, ktore jest nade wszystką sławętość...

GlDom 52

...donauit dał jemu cześć...

MW gl. 66

### **Phil 2, 10**

**ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium et terrestrium et infernorum,**

ut in nomine Iesu omne genu flectatur celestium, terrestrium et infernorum aby w jimię Pana Jezusowo wszelka moc skłoniłaby sie niebieska, ziemska, piekielna

SKJ I 80

ut in nomine Ihesum aby w jimię Pana Jezukrystowo moc skłoniłaby sie niebieska, zmieska i piekielna,

GlDom 52

...flectatur poklekło...

GlWroc 77v

...terrestrium ludzkie... inferiorum piekielne

GlKazB II 52

### **Phil 2, 11**

**et omnis lingua confiteatur Dominus Iesus Christus!, in gloriam Dei Patris.**

...omnis lingwa confiteatur wszelki język wyznałby...

SKJ I 80

...confiteatur quia wzjawił a wypowiadał, iże...

R XXIV 362

### **Phil 3, 17**

**Coimitatores mei estote, fratres, et observeate eos, qui ita ambulant, sicut habetis formam nos.**

Imitatores mei estote et obseruate eos, qui ita ambulant... naśadowce moi bądźcie, pilnie bądźcie naśladujący tych,

SKJ I 121

cso chodzą w dobrem... formam nostram wyobrażenie, wzraz lica naszego

R XXV 167

Naśladce pilnie bądźcie, naśladujcie, urząd życia naszego...

GlJag 102

...et observeate naśladujcie... formam przykład...

R XLVII 351

...formam \*wśrod podobieństw...

### **Phil 3, 19**

**quorum finis interitus, quorum deus venter et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt.**

quorm finis interitus ktorych skonanie, wieczne potępienie albo zapadnienie... gloria eorum in confusione chwała  
w sromoceniu będzie...  
...sapiunt opętali <sie>...

SKJ I 121

GlWroc 69r

### **Phil 3, 20**

**Noster enim municipatus in caelis est, unde etiam salvatorem exspectamus Dominum Iesum Christum,**

...conversatio obcowanie...

R XLVII 351

### **Phil 3, 21**

**qui transfigurabit corpus humilitatis nostrarę, ut illud conforme faciat corpori gloriae suae secundum operationem, qua possit etiam  
subicere sibi omnia.**

qui reformabit corpus humilitatis na \*wzdraz pirzwy przywiedzie albo odnowi ciało uniżności, \*ziemności... configuratum  
corpori claritatis sue secundum operacionem przyrownanie podobne ciału świętości jego, którą miał, gdyć w świętości sie  
apostołom [trszom] ukazał, gdy z martwych wstał, podług mocy rządzenia, wielmożności...

SKJ I 121–122

na wzdraz pirwy... przyrownanie... świętości jego... gdyż świętości sie... \*trzom... i gdy wzmartwychwstał...  
mogłby i jest mocen...

R XXV 167

reformabit ućwirdzi...

R XLVII 351

...configuratum przypodobane...  
...configuratum przyrownane...

GlKazB II 16  
GlJag 102

## **Phil 4, 5**

**Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Dominus prope.**

Modestia umierność...

GlKazB II 48

## **Phil 4, 6**

**Nihil solliciti sitis, sed in omnibus oratione et obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestrae innotescant apud Deum.**

Nihil solliciti sitis, scilicet de mundauis terreuis et caducis rebus szkodzących rzeczy... obsecratione uproszenie światłości...

innotescant mają być jawnie vel by były jawnie...

R XLVII 351

...in oratione et obsecratione <w> modlitwie i sądzi, w prośby, w modleniu...

MW gl. 64

...obsecratione prze rzecz świętą...

R XXIV 375 (2)

...innotescant jawnym mają być...

GlKazB II 48

## **Col 1, 9**

**Ideo et nos, ex qua die audivimus, non cessamus pro vobis orantes et postulantes, ut impleamini agnitione voluntatis eius in omni sapientia et intellectu spiritali;**

...non cessamus pro vobis orantes et postulantes, ut impleamini agnitione voluntatis nie przestajemy za was proszając, żądając abyście byli napełnieni uznania wolej... in omni sapiencia et intellectu spiritali we wszystkiej \*smaczności rzeczy świeckich, w rozumieniu duchownych rzeczy [rzeczy]...

SKJ I 123

...non cessamus pro vobis orantes et postulantes, ut impleamini agnitione voluntatis dei nie przestajemy za was modląc się i żądający, aby się napełnili uznania wolej bożej...

GlKazB II 55

...żądający... uznania wole bożej... rzeczy szwelkich....

R XXV 167

### **Col 1, 10**

**ut ambuletis digne Domino per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes et crescentes in scientia Dei,**

ut ambuletis digne Deo abyście chodzili, żyli Bogu dostojsne... placentes lubi bądźcie...

SKJ I 123

...per omnia placentes wie <w>szyst<ki>ch będący lubi... fructificantes owocujący...

GlKazB II 55

### **Col 1, 11**

**in omni virtute confortati secundum potentiam claritatis eius in omnem patientiam et longanimitatem, cum gaudio**

in omni virtute confortati secundum potentiam claritatis we wszelkiej cnocie stwierdzeni, podług mocy Syna Bożego,

SKJ I 123

jen nas oświecił... in... pacienza et longanimitate cum gaudio w cir piedliwości, w d<l>ugiem oczekawaniu, we wieselu

GlKazB II 55

...claritatis jasności... pacienza lutości...

R XXV 167

...oświecą we wszystkiej... w długiem oczekaniu...

### **Col 1, 12**

**gratias agentes Patri, qui idoneos vos fecit in partem sortis sanctorum in lumine;**

...in partem sortis w części dziedzictwa... in lumine w Synu Bożem, jen nas oświecił

SKJ I 123

### **Col 1, 13**

**qui eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii dilectionis suaे,**

qui eripuit vos et transtulit in regnum filii dilectionis sue jenże wytargnął was, przeniosł w królestwa syna swego miłego, SKJ I 123–124

R XXV 167

...z mocy diabelskie...

**Col 1, 14**

**in quo habemus redemptionem, remissionem peccatorum;**

in quo przez ktorego syna... redempcionem et remissionem odkupienie i odpuszczenie...

SKJ I 124

...odpušczenie grzechom...

R XXV 167

**Col 1, 16**

**quia in ipso condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni sive dominationes sive principatus sive potestates.**

**Omnia per ipsum et in ipsum creata sunt,**

...throni stolec sądowy...

R XXIV 359

...dominaciones państwa, księstwa...

MamLub 287

...dominaciones państwa...

MamKal 287

**Col 2, 14**

**delens, quod adversum nos erat, chirographum decretis, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio affigens illud cruci;**

...triographum, id est caucionem vel inscripcionem, que sit manu propria debitorum zapis włosny do piekła...

MamLub 288

...cirographum, id est caucionem zapis debitorum włośników, winowaćcew...

MamKal 288

**Col 2, 15**

**exspolians principatus et potestates traduxit confidenter, triumphans illos in semetipso.**

...traduxit, id est extraduxit wywiodł vel ultra...

MamLub 288

...traduxit, id est extraduxit wywiodł...

MamKal 288

**Col 2, 21**

**Ne tetigeris neque gustaveris, neque contrectaveris,**

...contractaveritis obirajcie aut tykajcie

MamLub 288

...contractaveritis obirajcie

MamKal 288

**Col 3, 9**

**nolite mentiri invicem, qui exuistis vos veterem hominem cum actibus eius**

...expoliantes zwleczcie, znijcie...

GlKazB III 34

**Col 3, 11**

**ubi non est Graecus et Iudeus, circumcisio et praeputium, barbarus, Scytha, servus, liber, sed omnia et in omnibus Christus.**

...barbarus cudzoziemca, Scita zi<e>mianin...

MamLub 288

...barbarus cudzoziemiec, Scita ziemianin...

MamKal 288

**Col 3, 12**

**Induite vos ergo, sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, mansuetudinem, longanimitatem,**

...sancti dilecti potwierdzeni, święci, miłośnicy... misericordie, benignitatem, humilitatem, modestiam, pacienciam łaskawą

umową a lutość w nędzach bliźniego, gotową wolą ku pomożeniu wszystkim, pokorność w sercu, w uczynku i brojeniu,

umierność we wszystkich rzeczach miejcie, osobno w mowie, mocną cirpiedliwość w przeciwnych rzeczach

SKJ I 62

...umierność we wszystkich rzeczach...

R XXV 164

### **Col 3, 13**

**supportantes invicem et donantes vobis ipsis, si quis adversus aliquem habet querelam; sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos;**

supportantes inuicem et donantes vosmetipsos podpomagając sie społu, odpuszczając sobie gniew pospolicie... aduersus

aliquem przeciw bliźniemu... querelam skargą, jęcz... donauit odpuścił...

SKJ I 62

...społu, obapolnie... odpuścił darmo...

R XXV 164

...querelam vel odium nienawistność...

R XXV 183

### **Col 3, 16**

**Verbum Christi habitet in vobis abundanter, in omni sapientia docentes et commonentes vosmetipsos psalmis, hymnis, canticis  
spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Deo;**

...w pieśniach, w śpiewaniu i w pieniu duchownem, w nabożeństwach...

MW gl. 65

...w modlitwach...

MWRp gl. 65

### **Col 4, 3**

**orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi, propter quod etiam vinctus sum,**

...hostium, id est sacram scripturam dźwirze mowy, id est przestrona wymowa jako drzwi otworzone...

MamLub 288

...ostium, id est sacram scripturam mowy przestrworna wymowa jako drzwi otworzona...

MamKal 288

### **I Thes 2, 2**

**sed ante passi et contumeliis affecti, sicut scitis, in Philippis, fiduciam habuimus in Deo nostro loqui ad vos evangelium Dei in multa  
sollicitudine.**

...afflicti unędzeni...

MamLub 288

...afflicti unędzeni...

MamKal 288

### I Thes 2, 5

**Neque enim aliquando fuimus in sermone adulacionis, sicut scitis, neque sub praetextu avaritiae, Deus testis,**

...neque occasione w przyczynie...

GlKazB IV 135

### I Thes 4, 1

**De cetero ergo, fratres, rogamus vos et obsecramus in Domino Iesu, ut — quemadmodum accepistis a nobis quomodo vos oporteat ambulare et placere Deo, sicut et ambulatis — ut abundetis magis.**

...rogamus vos et obsecramus in Domino Iesu prosimy was i poprzysięgamy przez pana Jezusa... quomodo vos oporteat

ambulare et placere Deo jako macie żyć w dobrych uczynkach a lubi być Bogu...

SKJ I 73–74

...prze pana Jezusa, aby jakoście wzięli... kako macie... uczynkoch...

R XXV 165

...oporteat potrzebno jest...

R XLVII 351

### I Thes 4, 2

**Scitis enim, quae praecepta dederimus vobis per Dominum Iesum.**

Scitis enim, que precepta wicie dobrze, ktra przykazania...

SKJ I 74

Wiecie...

R XXV 165

### I Thes 4, 3

**Haec est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra,**

Hec est enim voluntas Dei sanctificacio vestra, ut abstineatis vos a fornicacione toć jest wola a przykazanie boże, abyście

sie święcili przez dobre uczynki, abyście sie wstrzymali od grzechu nieczystego	SKJ I 74
...utrzymali...	R XXV 165
...sanctificacio oświe<cenie>...	GlWroc 78r

#### I Thes 4, 4

**ut abstineatis a fornicatione; ut sciat unusquisque vestrum suum vas possidere in sanctificatione et honore,**  
 ...unusquisque vas suum possidere in sanctificatione jeden jako drugi, ciało swoje wstrzymać w świątości...  
 ...wstrzymać w żałobności...

SKJ I 74  
 R XXV 165

#### I Thes 4, 5

**non in passione desiderii, sicut et gentes, quae ignorant Deum;**

non in passione desiderii nie we złej żądzej zażenia, ktorekole dusze... gentes pogani... ignorant nie znają...  
 nie we złej żądzy, zażeniu, ktore pogaństwo...  
 ...in compassione w wielebnej żałości...  
 ...in compassione w wielebnej żałości...  
 non in passione desiderii nieucierpieniem złego pożądania...

SKJ I 74  
 R XXV 165  
 MamLub 288  
 MamKal 288  
 R XLVII 351

#### I Thes 4, 6

**ut ne quis supergrediatur neque circumveniat in negotio fratrem suum, quoniam vindex est Dominus de his omnibus, sicut et praediximus vobis et testificati sumus.**

...supergradiatur niezprawnie a gwałtem uciążłyby... circumueniat schytrzył, oszukał... vindex mściciel...  
 ...circumveniatis, gl. id est decipiatis okłamajcie...

SKJ I 74  
 MamLub 288

...w potrzebie...

R XXV 165

ut ne quis supergrediatur neque circumveniat in negocio aby kto nie podwyszałby się nie zdradzili w kupiu... vindex mściciel... R XLVII 351

### I Thes 4, 7

**Non enim vocavit nos Deus in immunditiam sed in sanctificationem.**

...in inmundiciam w nieczystotę... in sanctificacionem w świętość

SKJ I 75

...nieczystość...

R XXV 165

### I Thes 4, 11

**et operam detis, ut quieti sitis et ut vestrum negotium agatis et operemini manibus vestris, sicut praecipimus vobis;**

...operam pilność przyłożyć...

MamLub 288

...operam pilność przyłożyci...

MamKal 288

### I Thes 5, 1

**De temporibus autem et momentis, fratres, non indigetis, ut scribatur vobis;**

...monentes o czasie...

MamLub 288

...manentis o czasie...

MamKal 288

### I Thes 5, 3

**Cum enim dixerint: Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habenti, et non effugient.**

...repentinus rącze...

GlWroc 101v

## I Thes 5, 14

**Hortamus autem vos, fratres: corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, longanimes estote ad omnes.**

...pusillanimes bojaźne, straszne, lękające...

MamLub 288

...pusillanimes bojaźne, straszne, lękające...

MamKal 288

...inquietos nieustawiczne... pusillanimes bojące...

BRacz nr 188 k. 277r

## I Thes 5, 17

**sine intermissione orate,**

sine intermissione przez przestania...

GlKazB IV 58

Sine intermissione prze przestania...

GlWroc 37r

## II Thes 2, 1

**Rogamus autem vos, fratres, circa adventum Domini nostri Iesu Christi et nostram congregationem in ipsum,**

...id ipsum w to samo

MamLub 289

...id ipsum w to samo

MamKal 289

## II Thes 2, 3

**Ne quis vos seducat ullo modo; quoniam, nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo iniquitatis, filius perditionis,**

...disscesio odstępnie...

MamLub 289

...discessio odstępnie...

MamKal 289

## **II Thes 2, 6**

**Et nunc quid detineat scitis, ut ipse reveletur in suo tempore.**

...quid detineat co dzierzy...

MamLub 289

...quid detineat co dzierzy...

MamKal 289

## **II Thes 3, 1**

**De cetero, fratres, orate pro nobis, ut sermo Domini currat et glorificetur sicut et apud vos,**

...glorificetur osławion...

MamLub 289

...glorificetur osławion, wielbion...

MamKal 289

## **II Thes 3, 2**

**et ut liberemur ab importunis et malis hominibus; non enim omnium est fides.**

...ab importunis od napornych aut z[y]<ło>snych...

MamLub 289

...ab importunis od napornych...

MamKal 289

## **II Thes 3, 11**

**Audimus enim inter vos quosdam ambulare inordinate, nihil operantes sed curiose agentes;**

...curiose dworski...

MamLub 289

...curiose dworskie...

MamKal 289

### I Tim 1, 4

**neque intenderent fabulis et genealogiis interminatis, quae quaestiones praestant magis quam dispensationem Dei, quae est in fide;**

...intenderent, id est z pi<l>nością... gene<a>logi z gadki o pokoleniu interminatis niejiste, id est sine termino... prestant czynią aut przywodzą, przynoszą...

MamLub 289

...intenderent z pilnością umyślili... genoloys gadki o pokoleniu interminatis niejiste, id est sine termino... prestant czynią, dawają...

MamKal 289

### I Tim 1, 9

**sciens hoc quia iusto lex non est posita sed iniustis et non subiectis, impiis et peccatoribus, sceleratis et contaminatis, patricidis et matricidis, homicidis,**

...parricides co occa zamordują...

MamLub 289

...parricidis co otca zamordują...

MamKal 289

### I Tim 1, 15

**Fidelis sermo et omni acceptione dignus: Christus Iesus venit in mundum peccatores salvos facere; quorum primus ego sum,**

...acceptione przyjemności...

GlKazB III 35

...accepctione przyjemności...

GlKazB III 36

### I Tim 1, 19

**habens fidem et bonam conscientiam, quam quidam repellentes circa fidem naufragaverunt;**

...naufragauerunt, id est paraclitati sunt potonęli...

MamLub 289

...naufragauerunt potonęli...

MamKal 289

### I Tim 2, 9

**similiter et mulieres in habitu ornato cum verecundia et sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus et auro aut margaritis vel veste pretiosa,**

..non in tortis crinibus nie stoczonymi włosy, id est kędzierawymi...

MamLub 289

..non in tortis crinibus nie stoczonymi włosy...

MamKal 289

### I Tim 3, 4

**suae domui bene praepositum, filios habentem in subiectione cum omni castitate,**

...bene propositum dobrze swą czeladź prawuje...

MamLub 289

...bene propositum dobrze swą czeladź wyprawia...

MamKal 289

### I Tim 3, 6

**non neophytum, ne in superbia elatus in iudicium incidat Diaboli.**

...neophitum nowawiarka a neos novum et fitos fides...

MamLub 290

...neophitum nowowiarka...

MamKal 290

### I Tim 4, 2

**in hypocrisi loquentium mendacium et cauteriatam habentium suam conscientiam,**

...cauteriatam et canterys predictorum advstam poruszoną aut przyskwaroną quasi cauterio signo ferreo carenti facto... MamLub 290

...cauteriatam poruszoną aut przyskwarzoną... MamKal 290

### I Tim 4, 3

**prohibentium nubere, abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus et his, qui cognoverunt veritatem.**

...cum graciārum accione z dzięką...

MamLub 290

...cum graciārum accione z dzięką...

MamKal 290

### I Tim 4, 7

**profanas autem et aniles fabulas devita. Exerce te ipsum ad pietatem;**

...Exerce czyń aut sprawia<j> się...

MamLub 290

...Exerce czyń aut sprawiaj...

MamKal 290

### I Tim 4, 9

**Fidelis sermo et omni acceptione dignus:**

...accep̄cione przyjemności...

GlKazB III 35

...accep̄cione przyjemności...

GlKazB III 36

### I Tim 5, 4

**Si qua autem vidua filios aut nepotes habet, discant primum domum suam pie regere et mutuam vicem reddere parentibus; hoc enim acceptum est coram Deo.**

...mutuam vicem odmien<n>ą odpłatę nawroć jim...

MamLub 290

...mutuam vicem odmienną odpłatę...

MamKal 290

...et mutuam odpłatną wiecz<ną> aut odmienną...

Szwed 50

### I Tim 5, 5

**Quae autem vere vidua est et desolata, sperat in Deum et instat obsecrationibus et orationibus nocte ac die;**

...desolata osamiała... instet nastoj aut nalegni...

MamLub 290

...desolata opuszczona... instat nastaje...

MamKal 290

...desolata samotna... obsecrationibus et oracionibus świętymi \*napominańmi...

Szwed 50

### I Tim 5, 21

**Testificor coram Deo et Christo Iesu et electis angelis, ut haec custodias sine praeiudicio nihil faciens in aliquam partem declinando.**

...preiudicium aut rozsądzowanie...

MamLub 290

...preiudicium aut rozsądzowanie...

MamKal 290

### I Tim 5, 24

**Quorundam hominum peccata manifesta sunt praecedentia ad iudicium, quosdam autem et subsequuntur,**

...subsequntur skryć się nie mogą...

MamLub 290

...subsequntur skryć się nie mogą...

MamKal 290

### I Tim 6, 4

**superbus est, nihil sciens, sed languens circa quaestiones et pugnas verborum, ex quibus oriuntur invidiae, contentiones, blasphemiae, suspiciones malae,**

...litigia et contentiones zwady, jady, kłopoty...

R XXIV 362

## I Tim 6, 5

**conflictationes hominum mente corruptorum et qui veritate privati sunt, existimantium quaestum esse pietatem.**

...conflic~~t~~cionis, id est swady, gadanie, bojowanie... questum zysk...

MamLub 290

...conflic~~t~~cionis swady... questum zysk...

MamKal 290

## I Tim 6, 8

**habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti erimus.**

...victum strawę...

GlKazB I 88

## I Tim 6, 9

**Nam qui volunt divites fieri, incident in temptationem et laqueum et desideria multa stulta et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem;**

...mergunt pogrążają...

GlKazB III 20

...et nociva a w żą~~d~~liw[i]e...

GlKazB III 106

## I Tim 6, 20

**O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientiae,**

...adpositum poręczenie... profanas, id est non sacras procul ab fano, id est templo daremnych, vocum, id est diccionum vel rzeczy...

MamLub 290

...appositum poręczenie... profanas, id est non sacras procul a fano, id est templo daremnych, vocum, id est diccionum vel rzeczy...

MamKal 290

## **II Tim 1, 5**

**recordationem accipiens eius fidei, quae est in te non facta, quae et habitavit primum in avia tua Loide et matre tua Eunice, certus sum autem quod et in te.**

...in aw*< i>a tua matris mater babka...*

MamLub 291

...in au*< i>a tua matris mater babka...*

MamKal 291

## **II Tim 2, 2**

**et quae audisti a me per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere.**

...comenda poręcz, podaj, poleć... idonei godni...

MamLub 291

...comenda poleć... idonei godni...

MamKal 291

## **II Tim 2, 4**

**Nemo militans implicat se saeculi negotiis, ut ei placeat, qui eum elegit;**

...implicat płacze się aut plecie...

MamLub 291

...implicat plecie się...

MamKal 291

## **II Tim 2, 5**

**si autem certat quis agone, non coronatur nisi legitime certaverit.**

...legitime rządnie...

MamLub 291

...legittime rządnie...

MamKal 291

...legittime certauerit dostatecznie bojowały

RRp XXV 179

## **II Tim 2, 24**

**servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, aptum ad docendum, patientem,**

...docibilem uczącego...

MamLub 291

...docibilem uczącego...

MamKal 291

## **II Tim 2, 26**

**et resipiscant a Diaboli laqueo, a quo capti tenentur ad ipsius voluntatem.**

...resipiscant przestali, id est resiliant aut retrocedant...

MamLub 291

...resipiscant przestali, id est resiliant aut retrocedant...

MamKal 291

## **II Tim 3, 2**

**Erunt enim homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus inoboedientes, ingrati, scelesti,**

...scelesti silni grzesznicy...

MamLub 291

...scelesti silni grzesznicy...

MamKal 291

## **II Tim 4, 2**

**praedica verbum, insta opportune, importune, argue, increpa, obsecra in omni longanimitate et doctrina.**

...insta nastoj oportune snaźnie...

MamLub 291

...insta nastoj oportune czaśnie...

MamKal 291

...opportune, importune dogodnie, niedogodnie...

JA IV 95

...argue, obsecra et increpa upomi<naj>, łaj usilnie...

Serm 149v

## **II Tim 4, 3**

**Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus,**

...coacervabunt zgromadzą... prurientes, id est scalpentes fugantes aut łeskając aur*< i >*bus audiencium...

MamLub 291

...coacerbabunt zgromadzą... prurientes drapiące...

MamKal 291

## **II Tim 4, 6**

**Ego enim iam delibor, et tempus meae resolutionis instat.**

...delibor, id est ymolari per mortem obiecę się... resolucionis corporis ab anima rozłączenia...

MamLub 291

...delibor obietuję się...

MamKal 291

## **II Tim 4, 13**

**Paenulam, quam reliqui Troade apud Carpum, veniens affer, et libros, maxime autem membranas.**

Penulam strychy...

MamLub 291

Penulam strychy...

MamKal 291

## **II Tim 4, 14**

**Alexander aerarius multa mala mihi ostendit. Reddet ei Dominus secundum opera eius,**

...errarius mosiężnik...

MamLub 292

...errarius skarbnik...

MamKal 292

### **Tit 1, 9**

**amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit et exhortari in doctrina sana et eos, qui contradicunt, arguere.**

amplectentem obłapiającego, miłującego...

MamLub 292

amplectentem obłapiającego, miłującego...

MamKal 292

### **Tit 1, 14**

**non intendentis Iudaicis fabulis et mandatis hominum aversantium veritatem.**

...fabulis niestatecznych powieści...

MamLub 292

...fabulis niestatecznych powieści...

MamKal 292

### **Tit 2, 3**

**Anus similiter in habitu sanctae, non criminatrices, non vino multo deditae, bene docentes,**

...criminantes id est accusantes vel crimina imponentes ganiące...

MamLub 292

...criminantes id est acusantes ganiący...

MamKal 292

### **Philem 1, 2**

**et Apphiae sorori et Archippo commilitoni nostro et ecclesiae, quae in domo tua est:**

...commilitoni, id est simmilitanti in fide xristiana społurycerzowi...

MamLub 292

...commilitoni społurycerzowi...

MamKal 292

## **Philem 1, 18**

**Si autem aliquid nocuit tibi aut debet, hoc mihi imputa.**

...debet dłużen... imputa policz aut włoż

MamLub 292

...imputa policz

MamKal 292

## **Hebr 1, 1**

**Multifariam et multis modis olim Deus locutus patribus in prophetis,**

Multifariam vel multifarie est adverbium qualitatis, id est rozmaicie...

MamLub 293

Multifariam vel multifarie est adverbium qualitatis rozmajicie...

MamKal 293

...multisque modis rozmaitymi obyczaj<mi>...

GIWroc 100v

Multipharie rozmaicie... olym dalno... in prze...

GIWroc 84v

Multifaranie rozmaicie...

PF V 31

## **Hebr 1, 2**

**in novissimis his diebus locutus est nobis in Filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit et saecula;**

...secula na wieki

GIWroc 84v

## **Hebr 1, 4**

**tanto melior angelis effectus, quanto differentius p̄ae illis nomen hereditavit.**

...quanto differentius którym rozdzielenim...

PF V 31

...hereditavit dziedzicstwa dodzierżała...

MamLub 293

...hereditavit dziedzicstwo odzierżała...

MamKal 293

## **Hebr 2, 1**

**Propterea abundantius oportet observare nos ea, quae audivimus, ne forte praeterfluamus.**

...perefluamus, id est eternaniter puniamur nie przysłuszny unde flvimus per naturam effluimus per culpam comissam parefluimus per penam inflictam maxime eternam.

MamLub 293

## **Hebr 2, 7**

**Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum,**

...paulo minus sunt due partes mało umniejszony...

MamKal 293

...minuisti umniejszył...

GlWroc 34r

## **Hebr 2, 13**

**et iterum: Ego ero fidens in eum; et iterum: Ecce ego et pueri, quos mihi dedit Deus.**

...fidus ufaję...

MamLub 293

...fidens wierzaję...

MamKal 293

## **Hebr 2, 15**

**et liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti.**

...obnoxii, id est obligati powinni, zawiązani...

MamLub 293

...obnoxii powinni...

MamKal 293

### **Hebr 3, 8**

**nolite obdurare corda vestra sicut in exacerbatione, secundum diem temptationis in deserto,**

...in exacerbacione w rozdzieśnieniu, id est in provocacione facta in deserto...

MamLub 293

...in exacerbacione w rozdraźnieniu in prouocacione deserti...

MamKal 293

### **Hebr 3, 10**

**quadraginta annos. Propter quod infensus fui generationi huic et dixi: Semper errant corde.**

...offensus urażon, id est rozgniewan vel secundum alias infensus, id est non offensus...

MamLub 293

### **Hebr 3, 17**

**Quibus autem infensus fuit quadraginta annos? Nonne illis, qui peccaverunt, quorum membra ceciderunt in deserto?**

...offensus urażon infessus, id est non offensus...

MamKal 293

### **Hebr 4, 12**

**Vivus est enim Dei sermo et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti et pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus,**

**compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis;**

...efficax mocna... penetrabilior więcej pychając... ancipiti na obie stronie ostrego... pertingens dosięgając...

medularum mozgow...

MamLub 293

...efficax mocna... penetrabilior przechodzącza... ancipiti na obie stronie ostrego... pertingens dosięgając...compagum,

id est iunctuarum spojenia... medularum mozgow...

MamKal 293

## **Hebr 5, 12**

**Etenim cum deberetis magistri esse propter tempus, rursum indigetis, ut vos doceat aliquis elementa exordii sermonum Dei, et facti estis, quibus lacte opus sit, non solidō cibo.**

...elementa, id est principia sicut sunt litere alphabeti żywiołowie...

MamLub 294

... elementa, id est principia sicut sunt littere alphabeti aut żywioły ut terra, aer, ignis, aqua...

MamKal 294

## **Hebr 5, 13**

**Omnis enim, qui lactis est particeps, expers est sermonis iustitiae, parvulus enim est;**

...expers, id est sine parte wyjęty...

MamLub 294

...expers, id est sine parte wyjęty...

MamKal 294

## **Hebr 6, 6**

**et prolapsi sunt, rursus renovari ad paenitentiam, rursum crucifigentes sibimetipsis Filium Dei et ostentui habentes.**

prolapsi sunt, id est procul a gracia lapsi odpadli, aut reciderunt per lubricitatem peccatorum pośliznęli się...ostentui w pośmiech...

MamLub 294

prolapsi sunt, id est procul a gracia lapsi odpadli, aut reciderunt per lubricitatem peccatorum pośliznęli się...

ostentui śmiechowi...

MamKal 294

## **Hebr 6, 16**

**Homines enim per maiorem sui iurant, et omnis controversiae eorum finis ad confirmationem est iuramentum;**

...controversie niesworności...

MamLub 294

...controversie niesworności...

MamKal 294

### **Hebr 6, 17**

**in quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis heredibus immobilitatem consilii sui, se interposuit iure iurando,**

...immobilitatem nieporuszenie swej rady...

MamLub 294

...immobilitatem nieporuszenie swej rady...

MamKal 294

### **Hebr 6, 19**

**quam sicut ancoram habemus animae, tutam ac firmam et incidentem usque in interiora velaminis,**

...anchoram kotwicę, qua firmatur navis in periculo...

MamLub 294

...anchoram kotwicę...

MamKal 294

### **Hebr 7, 1**

**Hic enim Melchisedech, rex Salem, sacerdos Dei summi, qui ob viavit Abrahae regresso a caede regum et benedixit ei,**

...a cede od pobicia...

MamLub 294

...a cede od pobicia...

MamKal 294

### **Hebr 7, 22**

**in tantum et melioris testamenti sponsor factus est Iesus.**

...sponsor ślubiciel...

MamLub 294

...sponsor ślubiciel...

MamKal 294

## **Hebr 9, 1**

**Habuit ergo et prius paecepta cultus et Sanctum huius saeculi.**

...culture naśladowania... seculare świeckie

MamLub 294

...culture naśladowania... seculare świeckie

MamKal 294

## **Hebr 9, 8**

**hoc significante Spiritu Sancto, nondum propalatam esse sanctorum viam, adhuc priore tabernaculo habente statum;**

hoc significante ani było znamionano...

MamLub 294

hoc significante aczby było znamionowano...

MamKal 294

## **Hebr 9, 11**

**Christus autem cum advenit pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum, non manufactum, id est non huius creationis,**

Christus assistens pontifex futurorum bonorum per amplius et perfectius przystając Bogu Óccu będącego dobrego barzo

wi<ę>cszy i dokonalej...

GlKazB II 52

...assistens przystając... per amplius szyszy, id est melius...

MamLub 294

...assistens przystając...

MamKal 294

...futurorum bonorum pirwych dobro ich będących rzeczy...

R XLVII 350

## **Hebr 9, 12**

**neque per sanguinem hircorum et vitulorum sed per proprium sanguinem introivit semel in Sancta, aeterna redemptione inventa.**

...sancta eterna wieku<i>ste świętych przebytki...

R XLVII 350

### **Hebr 9, 13**

**Si enim sanguis hircorum et taurorum et cinis vitulae aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis,**

...inquinatos sanctificat pokalanych oświęcał...

GlKazB II 52

...inquinatos sanctificat pokalanie oczyściął był popiół...

R XLVII 350

### **Hebr 9, 15**

**Et ideo novi testamenti mediator est, ut, morte intercedente in redemptionem earum praevericationum, quae erant sub priore testamento, repromotionem accipiant, qui vocati sunt aeternae hereditatis.**

...mediator jednacz...

GlKazB II 52

...ut, morte intercedente aby śmierć miedzy to weszła, id est mediaret...

MamLub 294

...ut, morte intercedente aby śmierć weszła w poły...

MamKal 294

...ut, morte intercedente gdyby śmierć przedawał... earum praevericationum jichż<e> przestąpienia...

R XLVII 350

### **Hebr 9, 16**

**Ubi enim testamentum, mors necesse est afferatur testatoris;**

...testatoris poręczyciela...

MamLub 294

...testatoris poręczyciela...

MamKal 294

### **Hebr 9, 19**

**enuntiato enim omni mandato secundum legem a Moyse universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccinea et hyssopo, ipsum librum et omnem populum aspersit**

...coccinea czyrwona...

MamLub 294

...coccinea czyrwiona...

MamKal 294

### **Hebr 9, 28**

**sic et Christus, semel oblatus ad multorum auferenda peccata, secundo sine peccato apparebit exspectantibus se in salutem.**

...exhaurienda ku zgładzeniu grzechow...

MamLub 295

...exhaurienda ku zgładzeniu grzechow...

MamKal 295

### **Hebr 10, 20**

**quam initiauit nobis viam novam et viventem per velamen, id est carnem suam,**

...iniciauit począł...

MamLub 295

...iniciauit począł...

MamKal 295

### **Hebr 10, 39**

**Nos autem non sumus subtractionis in perditionem, sed fidei in acquisitionem animae.**

...subtractionis stracenia... acquisitionis zyskania dusze

MamLub 295

...subtraccionis stracenia... acquisitionis zyskania dusze

MamKal 295

## **Hebr 11, 1**

**Est autem fides sperandarum substantia, rerum argumentum non apparentium.**

...fides est substancia zakład, fundamentum argumentum dowod non apparencium niewidomy<ch>

MamLub 295

...fides est substacia zakład, fundamentum twierdość, argumentum dowod non aparencium niewidomych

MamKal 295

Quid est fides est substancia sperandarum, rerum argumentum non apparencium vlg. wiera jest założenie rzeczy ufających,  
dowod rzeczy niewidomych.

R XXII 321

## **Hebr 11, 6**

**Sine fide autem impossibile placere; credere enim oportet accendentem ad Deum quia est et inquirentibus se remunerator fit.**

...placere ulubić sie...

GlWroc 95v

## **Hebr 11, 9**

**Fide peregrinatus est in terra promissionis tamquam in aliena, in casulis habitando cum Isaac et Iacob, coheredibus promissionis eiusdem;**

...in casulis w budach...

MamLub 295

...in casulis w budach...

MamKal 295

## **Hebr 11, 19**

**arbitratus quia et a mortuis suscitare potens est Deus; unde eum et in parabola reportavit.**

arbitratus maję za to...

MamLub 295

arbitratus maję za to...

MamKal 295

### **Hebr 11, 21**

**Fide Iacob moriens singulis filiorum Ioseph benedixit et adoravit super fastigium virgae suae.**

...fastigium wirzch...

MamLub 295

...fastigium wirzch...

MamKal 295

### **Hebr 11, 27**

**Fide reliquit Aegyptum non veritus animositatem regis, invisibilem enim tamquam videns sustinuit.**

...animositatem siły, mocy...

MamLub 295

...animositatem siły, mocy...

MamKal 295

### **Hebr 11, 33**

**qui per fidem devicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt reprobationes, obturaverunt ora leonum,**

...obturauerunt, id est potykali aut zataczali...

MamLub 295

...obturauerunt zatykali...

MamKal 295

### **Hebr 11, 34**

**extinxerunt impetum ignis, effugerunt aciem gladii, convaluerunt de infirmitate, fortis facti sunt in bello, castra verterunt exterorum;**

...impetum prędkość... efugauerunt zapędzili... aciem ostrość... convaluerunt wzmagali... castra stany, namioty... exterorum

cudzoziemcew

MamLub 295

...impetum prędkość... effugauerunt zapędzili... aciem ostrość... convaluerunt wzmagali... castra namioty, stany... exterorum

cudzoziemcem

MamKal 295

...convaluerunt podnieśli się...

GlAug 125

### **Hebr 11, 35**

**acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos; alii autem distenti sunt, non suscipientes redemptionem, ut meliorem invenirent resurrectionem;**

...distenti rozciągani...

MamLub 295

...distenti rozciągani...

MamKal 295

### **Hebr 11, 36**

**alii vero ludibria et verbera experti sunt, insuper et vincula et carcerem;**

...ludibria pośmiewanie, naigrawanie... verbera experti bicia pokusili, cirpieli...

MamLub 296

...ludibria pośmiewanie, nagrawanie... verbera experti bicia pokusili, cirpieli...

MamKal 296

### **Hebr 11, 37**

**lapidati sunt, secti sunt, in occisione gladii mortui sunt, circumierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti,**

...circuerunt kolili, tułali się... in melotis w guniach... afflicti nędz<en>i...

MamLub 296

...circuerunt tułali się... in melotis w guniach... afflicti unędzeni...

MamKal 296

...in melociis samoczyn...

R XXIV 48

...in melotis w guniach...

GlKazB IV 122

### **Hebr 11, 38**

**quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes et montibus et speluncis et in cavernis terrae.**

...in solitudinibus po puszcach...

MamLub 296

...in solitudinibus na puszcach...

MamKal 296

### **Hebr 11, 40**

**Deo pro nobis melius aliquid providente, ut ne sine nobis consummarentur.**

Deo pro nobis aliquid providente melius a to bożym zjednanim prze nasze lepsze, aby przez nas dokonania swego przyjęli... MamLub 296

Deo pro nobis aliquid prouidente melius a to bożym zjednanim prze nasze lepsze, aby przez nas dokonania swego przyjęli... MamKal 296

### **Hebr 12, 1**

**Ideoque et nos tantam habentes circumpositam nobis nubem testium, deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus propositum nobis certamen,**

...circumstans osiadły nas grzechy, id est ex omnibus partibus stans...

MamLub 296

...circumstans osiadły nas grzechy, id est ex omnibus partibus stans...

MamKal 296

...circumstanciam przyczynę...

R XLVII 353

### **Hebr 12, 11**

**Omnis autem disciplina in praesenti quidem videtur non esse gaudii sed maeroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddit iustitiae.**

...peccatissimum pokojny... exercitatis skuszonym w dobrem...

MamLub 296

...pacatissimi pokojny... exercitatis skuszonymi dobrze...

MamKal 296

## **Hebr 12, 12**

**Propter quod remissas manus et soluta genua erigite**

...remissas osłabione... dissoluta rozwiązane...

MamLub 296

## **Hebr 12, 16**

**ne quis fornicator aut profanus ut Esau, qui propter unam escam vendidit primogenita sua.**

...prophanus grzesznik łakotny...

MamLub 296

...prefanus grzesznik...

MamKal 296

## **Hebr 12, 18**

**Non enim accessistis ad tractabilem et ardente ignem et turbinem et caliginem et procellam**

...attractabilem przyjemnego...

MamLub 296

...attractabilem przyjemnego...

MamKal 296

## **Hebr 12, 28**

**Itaque, regnum immobile suscipientes, habeamus gratiam, per quam serviamus placentes Deo cum reverentia et metu;**

...cum reverencja z uczliwością...

R XXV 181

## **Hebr 12, 29**

**etenim Deus noster ignis consumens est.**

...consumens pałający...

GlKazB II 20

## **Hebr 13, 4**

**Honorabile conubium in omnibus, et torus immaculatus; fornicatores enim et adulteros iudicabit Deus.**

...connubium, id est matrimonium pojmowanie...

MamLub 297

...connubium, id est matrimonium pojmowanie...

MamKal 297

## **Hebr 13, 7**

**Mementote praepitorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei; quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem.**

...prepositorum starszy<ch>...

MamLub 297

...prepositorum starszych...

MamKal 297

## **Hebr 13, 9**

**Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci; optimum enim est gratia stabiliri cor, non escis, quae non profuerunt ambulantibus in eis.**

...stabilire stąpić...

GlKazB III 32

## **Jac 1, 5**

**Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et non improperat, et dabitur ei.**

...et non improperat nie ma za złe aut nie wymawia...

MamLub 304

...et non improperat nie ma za złe aut nie wymawia...

MamKal 304

## **Jac 1, 6**

**Postulet autem in fide nihil haesitans; qui enim haesitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur.**

...circumfertur około się wzrosi

MamLub 304

...circumfertur około się wzrosi

MamKal 304

### Jac 1, 13

**Nemo, cum tentatur, dicat: A Deo tentor; Deus enim non tentatur malis, ipse autem neminem tentat.**

...imtentator niepokusiciel...

MamLub 304

...intentator niepokusiciel...

MamKal 304

### Jac 1, 14

**Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus;**

...abstractus, id est a bono separatus quasi violenter per carnem propriam per mundum et dyabolum tractus oderwan

MamLub 304

...abstractus, id est a bono separatus oderwany...

MamKal 304

### Jac 1, 17

**Omne datum optimum et omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio.**

...datum dań... donum perfectum darowanie dokonałe... descendens zstąpiące... lumen światłości...non est transmutatio  
nie przemienienia, przemiany... obumbracio zaćmienie.

GlJag 99

Omne datum optimum wielkie danie nalepsze albo nagorsze... omne donum w<sz>elki dar dokonały... de sursum  
wyszności... descendens zstąpiąc... lumen światłości.. vicissitudinis wzajemno czyniącym, obumbratio zasłona  
...vicissitudinis obumbracio vlg. na czas światłości zaćmienie[nie]

R XXII 353

GlKazB IV 122

...transmutatio przemienienie... vicissitudinis obumbracio szczesne zaćmienie  
...nec vicissitudinis obumbracio ani czasmi światłości zaćmienia  
...nec vicissitudinis obumbracio czaśnie zaćmienie

SKJ I 85

R XXV 147

R XXIV 375

... nec vicissitudinis obumbracio ani czaśnie zaćmienie	PF IV 575
...vicissitudinis obumbracio quia non procedunt ab eo vicissim et mala, id est rozlicznych umysłów	MamLub 304
...vicissitudinis obumbracio rozlicznych umysłów	MamKal 304
...neque vicissitudinis zmienienia	AKLit III 106
...obumbratio na czas światłości, zaćmienie	GlKazB IV 167

### Jac 1, 18

**Voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus primitiae quaedam creaturae eius.**

...inicum przodek...	PF IV 575
...genuit stworzył... ut simus inicum aliquod creature eius abyśmy byli początek, głowa stworzenia jego	R XXII 353

### Jac 1, 19

**Scitis, fratres mei dilecti. Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum et tardus ad iram;**

...homo velox rychł a rącz być... tardus ad loquendum a nierychły a ponuczen ku niestatkom a prostnej rzeczy mowieniu...	PF IV 575
...tardus autem ad loquendum nierychły, ale w mowieniu...	R XXII 353
...tardus nierychł...	GlJag 99

### Jac 1, 20

**ira enim viri iustitiam Dei non operatur.**

ira, gl. ira fortis, silny gniew...	R XXII 353
...viri męski...	GlJag 99

## Jac 1, 21

**Propter quod abientes omnem immunditiam et abundantiam malitiae, in mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras.**

...abientes omnem inmundiciam odrzućcie szwystki nieczystoty cielne... malicie in mansuetudine opłwitość grzechu, złości...

insitum verbum duchownie szczepione słowo... salvare zbawić... R XXII 353–354

...habundanciam opłwitość... in mansuetudine w cichości, w krotkości... insitum wsz<cz>epione... GlJag 99

...suscipite przymicie... insitum nasiane... PF IV 575

...insitum wszczepione... SKJ I 85

...insitum wszczepione... GlKazB II 29

...institum wszczepione... AKLit III 106

...insitum verbum uznan[i]e słowo... GlKazB IV 122

## Jac 1, 22

**Estote autem factores verbi et non auditores tantum fallentes vosmetipsos.**

...factores czyniący... AKLit III 106

...factores, gl. impletores pełniące... R XXII 354

...fallentes vosmetipsos zdradzają się sami... GlJag 99

...factores popielniący... GlDom 55

Estote factores verbi bądźcie napełniciele słowa bożego... GlKazB IV 123

### Jac 1, 23

**Quia si quis auditor est verbi et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suae in speculo;**

...non factor nie pełniciel...

GlKazB IV 123

### Jac 1, 25

**Qui autem perspexerit in lege perfecta libertatis et permanserit in ea, non auditor oblivious factus sed factor operis, hic beatus in facto suo erit.**

...in lege perfecte libertatis et manserit in ea, non auditor oblivious factus, sed factor operis, hic w zakonie przezpiecznego zwoleństwa dokonale przemieszka w niej, nie przepamiętający słuchacz będąc, ale pełniąc uczynkiem przykazanie i ustawnienie boże, ten... in facto suo w swem uczynku...

SKJ I 86

...perfecte libertatis przezpiecznego zwoleństwa...

R XXIV 372

...perfecte libertatis dokonałe wolności w zakonie... auditor oblivious zapomniący słuchacz...

R XXII 354

...perfecte libertatis dokonałe wolności...

GlJag 99

...zakona... przemieszka w niem...

R XXV 165

...nie zapominając...

PF IV 576

...libertatis przezpieczn[i]ego dobrowoleństwa... auditor oblivious słuchacz nie zapamiętały...

GlKazB IV 123

### Jac 1, 26

**Si quis putat se religiosum esse, non freno circumducens linguam suam sed seducens cor suum, huius vana est religio.**

...putat se religiosum esse, non refrenans mnima sie być przywiązca ku Krystusowi wiarą, nadzieję i łaską, albo wiernym krześcijanem, nie ochełznając, nie zatrzymawiając albo nie obuzdowując... seducens cor suum od prawdy Pisma swe serce odwodząc, za grzech sobie nie mając... huius vana est religio tego prozne nabożeństwo, krześcijaństwo

SKJ I 86–87

...religiosum, gl. verum cultorem Dei wiernego krześcijana...	R XXII 354
...non refrenans nie wsiągaję...	GlJag 99
...nie ochełznając...	R XXV 165
...non refrenans ukrociw...	PF IV 576
...religiosum nabożnego...	GlKazB IV 124

### Jac 1, 27

**Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem haec est: visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, immaculatum se custodire ab hoc saeculo.**

Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem nabożeństwo krześcijańskie wnętrz czyste, niepokalane zewnątrz u Syna Bożego, Otca Wszechmogącego... pupillos siroty... in tribulacione eorum et immaculatum se custodire w kłopociech jich, niepokalanego strzec...

SKJ I 87

Religio munda służba czysta...

R XXII 354

...pupillos siroty... in tribulacione w nędzy...

GlJag 99

...Oćca...

R XXV 165

...visitare nawiedzać...

GlKazB IV 124

### Jac 2, 2

**Etenim, si introierit in synagogam vestram vir aureum anulum habens in veste candida, introierit autem et pauper in sordido habitu,**

...abitu odziewem...

MamLub 304

...habitu odzienim...

MamKal 304

### **Jac 2, 13**

**Iudicium enim sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam; superexsultat misericordia iudicio.**

Iudicium sibi erit sine misericordia, qui non facit misericordiam oby bacyli łakomy, ukrutny, niemiłosierny...

PF I 203

### **Jac 2, 19**

**Tu credis quoniam unus est Deus? Bene facis; et daemones credunt et contremiscunt!**

...contremescunt drżą sie...

GIWroc 39r

...contremescunt drżą się...

R XXV 176

...contremescunt boją się albo drżą...

R XXV 178

### **Jac 2, 26**

**Sicut enim corpus sine spiritu emortuum est, ita et fides sine operibus mortua est.**

...fides sine operibus mortua est wiera bez uczynkow martwa jest

R XXII 321

### **Jac 3, 2**

**In multis enim offendimus omnes. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir, potens etiam freno circumducere totum corpus.**

...circumducere obwieść wszykociało...

MamLub 304

...circumducere obwieść wszytko ciało...

MamKal 304

### **Jac 3, 11**

**Numquid fons de eodem foramine emanat dulcem et amaram aquam?**

...emanat ciecze...

MamKal 304

### **Jac 4, 6**

**Maiores autem dat gratiam; propter quod dicit: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.**

...resistit prezczy...

PFRp III 290

### **Jac 4, 14**

**qui ignoratis, quae erit in crastinum vita vestra! Vapor enim estis ad modicum parens, deinceps exterminatur;**

...vapor m[a]gła...

GlDom 66

...vapor apparens et non existens cma widoma a niebędąca...

R XXIV 368

### **Jac 5, 1**

**Age nunc, divites, plorate ululantes in miseriis, quae advenient vobis.**

...ululate kwielcie...

MamLub 304

...ululate kwielcie...

MamKal 304

### **Jac 5, 3**

**aurum et argentum vestrum aeruginavit, et aerugo eorum in testimonium vobis erit et manducabit carnes vestras sicut ignis:**

**thesaurizastis in novissimis diebus.**

...eruginauit zerdzewiało...

MamLub 304

...eruginauit zerdzewiało...

MamKal 304

**Jac 5, 4**

**Ecce merces operariorum, qui messuerunt regiones vestras, quae fraudata est a vobis, clamat, et clamores eorum, qui messuerunt, in aures Domini Sabaoth introierunt.**

...sabahotus princeps exercituum zastępow...

MamLub 305

...sabbaoth princeps exercituum zastępow...

MamKal 305

**Jac 5, 8**

**Patientes estote, et vos, confirmate corda vestra, quoniam adventus Domini appropinquavit.**

...adventus przyszcie...

GlKazB III 21

**Jac 5, 11**

**Ecce beatificamus eos, qui sustinuerunt; sufferentiam Iob audistis et finem Domini vidistis, quoniam misericors est Dominus et miserator.**

...sufferenciam cirpiedliwość...

MamLub 305

...sufferenciam cirpiedliwość...

MamKal 305

**Jac 5, 16**

**Confitemini ergo alterutrum peccata et orate pro invicem, ut sanemini. Multum enim valet deprecatio iusti operans.**

...proinvicem jed za drugiego...

GlWroc 88v

### I Pet 1, 4

**in hereditatem incorruptibilem et incontaminatam et immarcescibilem, conservatam in caelis propter vos,**

...inmarcescibilem niezwiędłą...

MamLub 305

...inmarcescibilem niezwiędłą...

MamKal 305

### I Pet 1, 14

**Quasi filii oboedientiae, non configurati prioribus in ignorantia vestra desideriis,**

...non configurati, id est assimilati k drzewieszym żądościom...

MamLub 305

### I Pet 2, 1

**Deponentes igitur omnem malitiam et omnem dolum et simulationes et invidias et omnes detractiones,**

...simulacionis pokrytstwa...

MamLub 305

...simulacionis pokrycstwa...

MamKal 305

### I Pet 2, 8

**et lapis offensionis et petra scandali; qui offendunt verbo non credentes, in quod et positi sunt.**

...scandala pogorszenie...

PF IV 569

### I Pet 2, 9

**Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus in acquisitionem, ut virtutes annuntietis eius, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum:**

...aquisitionis dobycia...

MamLub 305

### I Pet 2, 11

**Carissimi, obsecro tamquam advenas et peregrinos abstinere vos a carnalibus desideriis, quae militant adversus animam;**

...obsecro vos tamquam advenas et peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis prze świętą rzeczą proszę jako przychodniow,

pielgrzymów abo gości, wstrzymać się od cielestnych [żądzy] żądzy... militant walczą SKJ I 83

...przychodnie abo goście, abo wygnanice... R XXV 165

...advenas cudzoziemcow... GlJag 98

...militant walczą... GlDom 79

...advenas przycho<d>niow... GlKazB III 96

...abstinere wstrzymać się... Erz 124

### I Pet 2, 12

**conversationem vestram inter gentes habentes bonam, ut in eo, quod detrectant de vobis tamquam de malefactoribus, ex bonis operibus considerantes glorificant Deum in die visitationis.**

conversationem brojenie, obcowanie... gentes pogaństwem, złym krześcijaństwem... ut in eo, quod detractant de vobis aby w tem, co o was często mowią gadając... de malefactoribus, ex omnibus operibus vos considerantes o złośnikoch, z dobrych uczynków was ubaczając albo uznawając... in die visitacionis w dzień nawiedzenia SKJ I 83–84

conversationem obcowanie... inter gentes pogaństwem... GlJag 98

...ubaczywszy abo uznawszy... R XXV 165

...ex hoc przeto... quod detractat nowi... glorificant chwaliliby... R XXII 352

...detractabant vlg. gadali... GlKazB IV 121

## I Pet 2, 13

**Subiecti estote omni humanae creaturae propter Dominum: sive regi quasi praecellenti**

Subiecti estote poddani bądźcie... humane creature człowiekemu stworzeniu... precellenti przewyżzonemu od Boga

SKJ I 84

Subiecti vlg. podtulni...

GlKazB IV 121

Subiecti podtulni...

GlKazB IV 167

## I Pet 2, 14

**sive ducibus tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum;**

...missis ustawnionym, posłanym...

SKJ I 84

...na pomstę źle czyniącym, na chwałę dobrych...

R XXV 165

...malefactorum złosynow...

R XXII 352

## I Pet 2, 15

**quia sic est voluntas Dei, ut benefacientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam,**

iż to jest wola boża... aby o was nie mowili źle... zamilczyć...

R XXV 165

...benefacientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignoranciam dobrze czyniąc, zamilczyć, zatulić usta złym panom, aby o was nie mowili, nieroźtronych ludzi niewiadomość,

SKJ I 84

...obmutescere faciatis niemającce oczynili... ignoranciam głupotę,

GlJag 98

...inprudentium głupi<c>h ludzi...

R XLVII 350

...obmutescere faciatis, gl. silere cogatis inprudentiam przypędziłyście...

R XXII 352

## I Pet 2, 16

**quasi liberi, et non quasi velamen habentes malitiae libertatem, sed sicut servi Dei.**

...non quasi velamen malicie habentes jako zasłonę ku złości mając woleństwo, abyście tym przepieczniej grzech a złość poczynali...

SKJ I 84

...velamen przykrycie... libertatem wolność...

GlJag 98

...libertatem woleństwo...

R XXII 353

...wolni od grzechu...

R XXV 165

## I Pet 2, 17

**Omnes honorate, fraternitatem diligite, Deum timete, regem honorificate.**

...fraternitatem diligite jako bracia miłujcie sie... regem honorificate krolowi cześć czyńcie

SKJ I 84

## I Pet 2, 18

**Servi, subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis sed etiam pravis.**

...modestis umiernym... discolis nieustawicznym

SKJ I 84–85

...modestis cnym... discolis głupim

GlJag 99

...nieroztropnym

R XXV 165

...discolis rozpuszczonym

R XXII 353

...discolus, id est indisciplinatus a scolis discipline distinctus, niestateczny

MamLub 305

...discolus, id est indisciplinatus, niestateczny

MamKal 305

## I Pet 2, 21

**In hoc enim vocati estis, quia et Christus passus est pro vobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius:**

...ut sequamini vestigia eius abyście naśladowali jego śladów, abyście szli s daleka jego ślady

SKJ I 82

...vestigia słopieniew...

PF IV 574

## I Pet 2, 22

**qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ipsius;**

qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus jenże grzechu uczynkiem nie uczynił ani naleziona jest lściwość, fałszywość...SKJ I 82

...dolus leść...

R XXII 352

...dolus leść vel lściwość...

PF IV 574

...dolus lściwość...

GlKazB IV 131

## I Pet 2, 23

**qui cum malediceretur, non remaledicebat; cum pateretur, non comminabatur, commendabat autem iuste iudicanti;**

qui cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non cominabatur, tradebat autem iudicanti se iniuste ktory,

gdy łajan i fałszywie obmawian, nie odłajował, nie przeklinał, gdyż męczon nie groził, wydał sie sam sądzącemu

SKJ I 82

...pateretur cirpiał, non cominabatur nie groził...

R XLVII 350

...nie odłajawał, nie groziłże...

R XXV 165

...non cominabitur nie groził...

MamLub 305

...non comminabatur nie groził...

MamKal 305

### I Pet 2, 24

**qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui iustitiae viveremus, cuius livore sanati estis.**

qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, peccatis mortui iusticie vivamus, cuius livore sanati estis jenże

nasze grzechy sam przyjął, dokonale wziął wisząc na d<r>ziewie świętego krzyża, grzechom umarwszy, żywmy podług

Krystusa, jen nas od grzechu usprawiedliwił

SKJ I 82–83

...pertulit znośił...

GlJag 101

...umarwszy... grzechow...

R XXV 165

...liuore ranami wielkimi...

R XLVII 350

...liuor siność aut otok...

MamLub 305

...liuor siność...

MamKal 305

### I Pet 2, 25

**Eratis enim sicut oves errantes, sed conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrarum.**

Eratis enim sicut owes errantes byliście niegdy jako owce [błądzące] błądzące...

SKJ I 83

...episcopum opiekadlnika...

R XXV 147

### I Pet 3, 3

**quarum sit non extrinsecus capillaturaे aut circumdationis auri aut indumenti vestimentorum cultus,**

...capitatura spersi splatanie...

MamLub 305

...capitatura spersi splatanie...

MamKal 305

### I Pet 3, 8

**In fine autem omnes unanimes, compatiētes, fraternitatis amatores, misericordes, humiles,**

...unanimes in oracione jednego umysłu w modlitwie...	compatiētes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti lutościwi bractwa albo miłości brackiej miłośnicy, miłościwi, umierni w mowie i w uczynku...	humiles pokorni	SKJ I 97
...compatiētes fraternitatis amatores zlutowanie a miłość bracką imając między sobą...			R XXIV 79
...bra<c>skie jedności, bra<c>stwa miłośnicy...			R XXV 166
...compatiētes żałujący...			GlWroc 57r
...compatiētes lutościwi...			GlKazB IV 169
...modesti umierni...			GlKazB IV 170
...compatiētes lutościwi... modesti umierni...			R XXV 139

### I Pet 3, 9

**non reddentes malum pro malo vel maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes, quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate accipiatis.**

...malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes, quia in hoc vocati estis zlego za złość ani złorzeczenia, ani odłajowając, gdy wam łaję za złorzeczenie, ale zasię dobrze mowiąc, boście na to wezwani...	benedictionem hereditate possideatis wieczną oćczynę osiąglibyście	SKJ I 98
...maledictum łajania...		GlKazB III 38
...*odławując...		R XXV 166
...e contrario benedicentes dobrze sie otpłatując...		PF IV 569
...nec maledictum pro maledicto ani odławując gdy wam łaję...		GlDom 72

### I Pet 3, 10

**Qui enim vult vitam diligere et videre dies bonos, coercent linguam suam a malo,**

...coherceat ma uśmierzyć, wściągnąć...

SKJ I 98

...coerceat odciśni...

R XXII 359

...uśmierz, wściągni...

R XXV 166

### I Pet 3, 11

**et labia eius ne loquantur dolum; declinet autem a malo et faciat bonum, inquirat pacem et persequatur eam.**

labia usta... dolum, declinet autem a malo lściwości, ma się skłonić ode złego uczynku... bonum dobre...

SKJ I 98

...skłoń sie...

R XXV 166

### I Pet 3, 12

**Quia oculi Domini super iustos, et aures eius in preces eorum; vultus autem Domini super facientes mala.**

...oculi Domini miłość boża... aures eius in preces eorum, wltus słuch jego na modlitwy jich, gniew... super facientes mala  
na złoczyńce

SKJ I 98

...super iustos na sprawiedliwe...

R XXV 166

### I Pet 3, 13

**Et quis est qui vobis noceat, si boni aemulatores fueritis?**

...boni emulatores dobroci miłośnicy, naśladownicy...

SKJ I 98

...si boni emulatores fueritis acz dobrego strycharzowie będącie

R XXIV 79

### I Pet 3, 14

**Sed et si patimini propter iustitiam, beati! Timorem autem eorum ne timueritis et non conturbemini,**

...patimini propter iusticam, beati cirpicie prze sprawiedliwość, bogosławieni. Timorem bożejliwość... timueritis, ut non conturbemini abyście sie nie bojeli, abyście sie nie smęcili

SKJ I 98–99

...błogosławieni, bojaźliwość... nie bojali...

R XXV 166

...propter dla...

GlKazB III 38

### I Pet 3, 15

**Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad defensionem omni poscenti vos rationem de ea, quae in vobis est spe;**

...sanctificate in cordibus vestris święćcie w waszych sercach...

SKJ I 99

...święćcie, twierdzcie w w<a>szych sercoch...

R XXV 166

### I Pet 4, 7

**Omnium autem finis appropinquavit. Estote itaque prudentes et vigilate in orationibus.**

...prudentes et vigilate in oracionibus roztropni pilnie czujcie na modlitwach

SKJ I 87

...estote prudentes bądźcie roztropni... vigilate dziwcie...

R XXII 355

...prudentes opatrni...

GlJag 99

### I Pet 4, 8

**Ante omnia mutuam in vosmetipsos caritatem continuam habentes, quia caritas operit multitudinem peccatorum;**

Ante autem omnia mutuam nade wszystko zajemną... continuam nieprzemienioną, ustawiczną... caritas operit multitudinem

łaska przykrywa wielgość, przezliczność...	SKJ I 87
Ante omnia a nade wszytko... in vobis metipsis jeden ku drugiemu... continuam ustawiczną...	GlJag 99
...caritatem continuam habentes, quia caritas zajemną miłością będącie mający i sie miłość... multitudinem wielość...	R XXII 355
...*wzajemnią... *wnętrzne, pospolną miedzy sobą... łaska pokrywa wi<e>łość abo wielkość, abo przeeliszność grzechow	R XXV 165
...mutuam wzajemną odmianę...	MamLub 305
...mutuam wzajemną odmianę...	MamKal 305
...mutuam obapolną... continuam ustawiczną...	GlDom 60
...multitudinem wielkość...	GlKazB III 28
...operit przykrywa...	GlKazB II 94